mutatur intellectus qui continebat corpus : et ridet homo etiam in hiis quae non sunt ridenda risu inordinato, in quo est multa excussio spiritus et multa dissolutio nervorum ex calore diffuse in ipsis. Quod autem solus homo huiusmodi titillatione mutatur, causa est, quia pellem habet valde tenuem, et carnem subtilem et tactum : et ideo nullum animal ridet nisi homo. Titillatio enim homini adducit risum ex tali motu et maxime ex motu pellis vicinae subascellaribus locis, eo quod ibi movetur paries. Unde etiam opinati sunt quidam, quod si homo percutiatur et vulneretur in locis illis, non dolebit, sed risus accidet ei propter calorem titillantem ex percussione excitatum. (...) Alia vero animalia non rident ex motu paretis propter spissitudinem sui corii et etiam ideo quia non sunt naturaliter risibilia sicut homo.

(membres) spirituels, et cette humeur s'évaporant vers le siège des vertus animales [de l'âme], subvertit et distrait leurs opérations. La raison que la paroi soit (plus) charnue à l'extrémité près des côtes et plus fine au milieu, n'a pas seulement pour but de solidifier l'extrémité et de s'adapter aux (membres) spirituels au milieu, mais la raison est aussi que peu de l'humeur attirée pour la nourriture parvient au milieu (de la paroi), parce qu'autrement les (membres) spirituels seraient plus vite perturbés par des choses plus épaisses. Elle est donc arrondie et jointe aux extrémités, et, plus nourrie aux extrémités, elle y est épaissie.

Comme je l'ai dit, ceci est ce qui convient le mieux, parce que si elle était chaude et charnue au milieu, la paroi attirerait là une abondante humidité et détruirait l'opération des (membres) spirituels. Donc la paroi, chauffée tout d'un coup, *modifie la sensation et dissout tout le corps dans la joie ou la tristesse*. Le signe en est la *sensation de chatouillement* qui se fait en touchant légèrement la paroi. Le *rire* en effet *suit immédiatement le toucher* de la toile de la paroi ou d'un membre qui se trouve proche de cette toile, en ce que par lui, la toile est mise en mouvement. En effet, un tel mouvement frappe la paroi, et celle-ci, réchauffée par le mouvement, fluidifie l'esprit et le dissout, et *alors l'intellect, qui (jusque là) contenait le corps, est modifié, et l'homme rit*, même pour des choses dont il n'y a pas à rire, (il rit) d'un rire désordonné, dans lequel il y a une abondante expulsion de souffle et une abondante détente des nerfs par la chaleur qui est diffusée en eux.

La raison pour laquelle *seul l'homme peut être modifié par un tel chatouillement*, est qu'il a la peau très fine, la chair délicate et un fin sens du toucher. *Et donc, nul animal ne rit, si ce n'est l'homme*. Chez l'homme donc, le chatouillement provoque le rire à partir d'un mouvement de cette sorte, et surtout à partir du mouvement de la peau voisine de l'endroit des aisselles, parce que c'est là que la paroi est mise en mouvement. D'où certains sont de l'opinion que si un homme est frappé et blessé en ces endroits, il n'aura pas mal, mais il lui arrivera de rire à cause de la chaleur 'chatouillante' provoquée par le coup. (...) Les autres animaux, eux, ne rient pas à cause du mouvement de la paroi, de par l'épaisseur de leur peau, et aussi parce qu'ils ne sont pas naturellement portés au rire [*risibilia*] comme l'est l'homme.